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Lasten tilankäytön historia  osoittaa, että lapset ovat halki vuosikymmenten joutuneet olemaan 

kaupunkiympäristössä se ihmisryhmä, jonka hyvinvointia tukevista elementeistä ja tilasta supistetaan. 

Lapset ovat olleet hyvin sopeutumiskykyisiä  ja löytäneet aina oman tilansa muutoksen keskellä 

olevasta elinympäristöstä.  Herää kuitenkin kysymys, milloin sopeutumiskyky kohtaa seinän, ja lasten 

hyvinvointi alkaa laskea radikaalisti . 

 

Tänä päivänä urbaani lapsuus ei ole enää poikkeus, vaan ennemminkin sääntö, johon 

kaupunkisuunnittelun on vastattava. Nyt onkin otollinen  aika kyseenalaistaa lapsen tilaa ja 

hyvinvointia urbaanissa elinympäristössä. Turvallisen leikkimisen mahdollistaminen näyttää yhä 

tänäkin päivänä keskittyvän liikaa muusta kaupunkirakenteesta erotettuihin leikkipaikkoihin sekä 

niiden välineistöön, kun taas vapaan tutkimisen ja leikin mahdollisuudet julkisessa kaupunkitilassa 

aiotaan haudata hiekkalapiolla.  

 

Kuinka urbaanista ympäristöstä saataisiin alakouluikäisen lapsen hyvinvointia ja kehitystä tukeva 

kokonaisuus? Tässä kandidaatintyössä etsittiin kaupunkiympäristöstä lapsen hyvinvointia ja kehitystä 

tukevia piirteitä, joita voitaisiin maisema-arkkitehtonisesti korostaa. Työssä huomioitiin erityisesti 

alakouluikäisen lapsen kehitysvaiheen erityspiirteet. Aihetta lähestyttiin syventymällä lapsen 

tilankäytön muutoksiin kaupungistuvan Suomen historiassa. Samalla työssä pohdittiin, kuinka 

lapsiystävällistä kaupunkisuunnittelua voitaisiin tulevaisuudessa kehittää huomioiden sekä lapsen 

tilankäytön historia,  että lapsen hyvinvointia tukevan urbaanin ympäristön erityispiirteet.  

 

Hyvin suunniteltu urbaani ympäristö voi kokonaisuudessaan toimia alakouluikäiselle lapselle 

urbaanina leikkikenttänä  muodostamalla lapsen hyvinvointia ja kehitystä tukevan 

tapahtumapaikkojen verkoston. Verkoston solmuina voivat toimia jännitysasteiltaan erilaiset lasta 

kiinnostavat ympäristöt, jotka mahdollistavat lapsen kehitykselle tärkeän hyväluonteisen riskinoton. 

Tapahtumapaikkojen on oltava lapsen itsenäisesti saavutettavissa esimerkiksi kävellen tai pyörällä. 

Urbaanin elinympäristön solmukohtia yhdist ävien kulkureittien suunnittelussa on puolestaan 

huomioitava erityisesti turvallisuus, monipuoliset ja vaihtuvat tilat, luonnon läheisyys kuin tilan 

miellyttävyyteen vaikuttavat tekijät. Näiden kaupunkiympäristön piirteiden vahvistaminen 

suomalaisessa kaupunkikuvassa vaatii toimivien lasta osallistavien toimintamallien löytämistä, ja 

niiden aseman vakiinnuttamista osaksi kaupunkisuunnittelun työprosessia.  
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1.  Johdanto  
 

Tällä hetkellä suomalaisia kaupunkeja koettelee laaja täydennysrakentaminen, joka voi johtaa 

asuinympäristöjen luonteen radikaaliinkin muutokseen. Yhä useampi lapsi elää urbaania 

lapsuutta, rakennetussa ympäristössä, voimakkaan muutoksen keskellä.   

Mollin ja Jouhkin (2021) mukaan 1900-luvun alussa huoli kaupungistumisen haittavaikutuksista 

lasten hyvinvointiin kasvoi, ja alettiin keskustella  muun muassa siitä, kuinka vaaralliseksi käynyt 

kaupunkiympäristö  saataisiin taas vastaamaan lasten tarpeita (kuva 1). Vastauksena syntyi 

kansainvälinen leikkikenttälii ke (Playground Movement) , jonka innoittamana valvottu 

leikkitoiminta rantautui myös Suomeen. Kaupungin kaduilla kuljeskelevat lapset tahdottiin tuoda  

turvallisen ja kehittävän kontrollin piiriin, eli valvotuille  ja aidatuille  leikkialuei lle. (Moll & Jouhki , 

2021, s. 13å14.)  

Nyt onkin aika kyseenalaistaa lapsen tilaa ja hyvinvointia  urbaanissa elinympäristössä . Turvallisen 

leikkimisen mahdollistaminen  näyttää yhä tänäkin päivänä keskittyvän liikaa muusta 

kaupunkirakenteesta erotettuihin leikkipaikkoihin sekä niiden välineistöön, kun taas vapaan 

tutkimisen ja leikin mahdollisuudet julkisessa kaupunkitilassa aiotaan haudata hiekkalapiolla. 

Tosiasia on, että standardoidut, kiinteistä leikkivälineistä koostuvat leikkipaikat saattavat 

miellyttää aikuisia ja välinevalmistajia, mutta eivät aina lapsia ( Aura, Horelli & Korpela , 1997, 

s.71).  

Kandidaatintyössäni tahdon tutkia moniulotteisesti, millaisin maisema -arkkitehtonisin keinoin 

kaupunkiympäristö voi tukea alakouluikäisen lapsen hyvinvointia ja kehitystä.  Lähestyn aihetta 

syventymällä lapsen tilankäytön muutoksiin urbanisoituvan Suomen historiassa, ja tutkin onko 

historiassa tapahtunut muutos muovannut ihmisten käsitystä lapsen hyvinvointia tukevasta 

elinympäristöstä. Samalla pohdin, kuinka lapsiystävällistä kaupunkisuunnittelua voitaisiin 

tulevaisuudessa kehittää huomioiden sekä lapsen tilankäytön historia, että lapsen hyvinvointia 

tukevan urbaanin ympäristön erityispiirteet.  

Haluan työlläni kuljettaa lukijan lähemmäs nyky -yhteiskunnan lapsia ja heidän tarpeitaan.  

Opinnäytetyössä keskitytään tutkimaan tarkemmin yhtä lapsen hyvinvoinnin rakennuspalikkaa: 

paikkaa, eli ympäristöä, jossa lapsi elää. Syvennyn tarkemmin alakouluikäisen (6å12 v.) lapsen 

kehitysvaihetta tukevan elinympäristön piirteisiin. Saavutettuaan alakouluiän  lapsen elinpiiri 

alkaa laajentua ja maailma suuntautua kodista ja vanhemmista kavereihin ja kodin ulkopuoliseen 

maailmaan (Sinkkonen & Korhonen , 2021). Elinpiirin laajennuttua lapsi alkaa harjoitella itsenäistä 
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liikkumista, jolloin  lapsilähtöisellä arjen ympäristöllä alkaa olla huomattava positiivinen vaikutus 

lapsen hyvinvoinnille  ja kehitykselle . 

En ole valinnut työhöni tiettyä kohdekaupunkia, jossa aihettani tutkisin, vaan pyrin kuvailemaan 

alakouluikäisen lapsen hyvinvointiin ja kehitykseen vaikuttavia ympäristötekijöitä yleisesti 

suomalaisessa urbaanissa elinympäristössä. Opinnäytetyössäni haluan keskittyä tutkimaan 

kaikille avointa, julkista  urbaania  tilaa lasten näkökulmasta  ja ohjata keskustelua rajattujen 

leikkipaikkojen ulkopuolelle.   

Olen toteuttanut työni kirjallisuustutkimuksena, jossa k äsittelen lapsen hyvinvointia tukevaa 

kaupunkitilaa teoreettiselta pohjalta . Lähteenä hyödynnän lapsen ympäristöpsykologiaa, 

kehitystä ja kasvua sekä lapsiystävällistä kaupunkisuunnittelua koskevia tutkimuksia . Työlläni 

osallistun laajaan keskusteluun lasten hyvinvoinnista ja samalla  liitän  aiheen kiinni nykyhetkeen.   

Työni jakautuu seuraaviin lukuihin: L uvussa 2 määritellään, tarkemmin mitä tarkoitetaan 

alakouluikäisen lapsen hyvinvoinnilla  ja urbaanilla elinympäristöllä . Luvussa 3 syvennytään 

lapsen muuttuvaa n tilaan kaupungistuvan  Suomen historiassa. Luvussa 4 kootaan yhteen 

kaupunkiympäristön  piirteitä , jotka tukevat  alakouluikäisen lapsen hyvinvointia ja kehitystä. 

Kootuissa havainnoissa huomioidaan erityisesti maisema -arkkitehtuurin rooli. Luvussa 5 

puolestaan käsitellään n äiden  piirteiden suunnittelu keinoja  tulevaisuudessa. Millaisia haasteita 

lapsiystävällisessä kaupunkisuunnittelussa on tällä hetkellä ja kuinka niihin voitaisiin 

tulevaisuudessa vastata? Luvussa 6 kootaan yhteen tutkielman päätulokset ja pohditaan niiden 

merkitystä  ja soveltuvuutta .  
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2.  Käsitteiden määrittely  
 

Kallisen ym. (2021) mukaan lasten hyvinvoinnin tarkastelu on ollut  yhteiskunnallisesti 

ajankohtainen teema , ja lasten hyvinvoinnin tukeminen on ollut jo pitkään keskeisessä roolissa 

valtakunnallisessa kehittämistyössä sekä kuntien hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen 

tavoitteissa. (Kallinen, Nikupeteri, Laitinen, Lantela, Turunen, ym. , 2021, s. 4).  On huomattu, 

kuinka lapsen hyvinvointi urbaanissa ympäristössä toimii eräänlaisena indikaattorina koko 

kaupungin laadulle (Gill, 2021, s.  7). Lapsen hyvinvoinnin huomioivassa kaupunkisuunnittelussa 

keskitytään erityisesti ympäristön turvallisuuteen, fyysiseen aktivoimiseen sekä mielen 

hyvinvoinnin tukemiseen, jotka ovat yleispäteviä tavoitteita suunniteltaessa kaikille viihtyisää 

urbaania asuinympäristöä. Parhaillaan lapsilähtöisesti suunniteltu kaupunki ei siis vastaa 

ainoastaan lasten tarpe ita, vaan voi samalla tukea muidenkin elämänvaiheiden erityispiirteitä . 

Jotta voitaisiin rakentaa kaikille parempaa urbaania elinympäristöä, on hyvä lähtökohta 

tarkastella aluetta lapsen silmin.   

Kuva 1:  1900-luvun alussa huoli kaupungistumisen haittavaikutuksista lasten hyvinvointiin kasvoi . Kuvassa kohtaavat lapsen leikki ja 

vilkastuneen liikenteen vaara. (Vogel , 1972, Spielplatz, Deutsche Fotothek)  
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Tässä luvussa syvennytään lapsen hyvinvointi in ilmiönä ja sidotaan hyvinvointikokemukset kiinni 

urbaaniin  ympäristöön , jossa yhä useampi lapsi elää ja kasvaa nykypäivänä. 

2.1  Lapsen hyvinvointi  

 

Kallinen ym. (2021) toteavat, että l apsen hyvinvointi on ilmiönä moniulotteinen, ja sitä on tutkittu 

niin teoreettisista, käsitteellisistä kuin metodologisista lähtökohdista. Aiempi tutkimus osoittaa, 

että lapsen hyvinvointi  on kontekstisidonnais ta, eli se rakentuu ajan, paikan ja erilaisten 

suhteiden  pohjalta . (Kallinen ym. 2021, s. 5.) Toinen on elänyt lapsuutensa parikymmentä vuotta 

sitten, kun toinen elää sitä tänään. Toinen taas saattaa elää lapsuuttaan maalla ja toinen 

kaupungin vilskeen keskellä. Toi sen perheeseen kuuluu monta sisarusta, kun toinen on perheen 

ainoa lapsi. Erilaisia yhdistelmiä löytyy loputtomiin ja v oikin todeta, että on haasteellista vertailla 

erilaisissa konteksteissa lapsuuttaan eläneiden yksilöiden hyvinvointikokemuksia keskenään.   

Lapsen hyvinvointi kokemukset  ovat myös sidoksissa ikään. Esimerkiksi leikki-ikäisen (3å6 v.) 

lapsen kokemukset omasta hyvinvoinnistaan eroavat alakouluikäisen (6 å12 v.) lapsen 

kokemuksista. Merkittävimmän eron lapsen hyvinvointikokemuksissa eri kehityksen vaiheissa 

aiheuttaa aikuisen läsnäolon tarpeen muuttuminen. Mitä pienempi lapsi on, sitä riippuvaisempi 

hän on ympärillä olevista aikuisista  (Lahtela, 2022). Saavuttaessaan alakouluiän lapsi alkaa 

vähitellen  harjoit telemaan  itsenäistä liikkumista . Samalla lapsen elinpiiri alkaa laajentua, jolloin 

myös asuinympäristön vaikutus hyvinvointi kokemuksiin  kasvaa. Ympäristön suunnittelussa onkin 

perehdyttävä kunkin kehitysvaiheen erityispiirteisiin ja pyrkiä muuttuvien tarpeiden tukemiseen 

(Aura ym., 1997, s. 67). 

Lahtelan (2022) mukaan lapsen hyvinvoinnin mittaaminen on y hteiskunnallisesta näkökulmasta 

katsottuna tärkeää, sillä myöhempien elämänvaiheiden kautta sillä on merkitys  myös 

yhteiskunnan toimivuudelle . Mittaustulosten avulla voidaan  vaikuttaa positiivisesti lapsen 

elinoloihin sekä kokemuksiin, ja näin myös yksilön koko elinkaareen.  (Lahtela, 2022.) Esimerkiksi 

lapsuuden positiivisilla hyvinvointi kokemuksilla voi olla aikuisiällä kannustava vaikutus aktiiviseen 

elämäntyyliin sekä yhteiskuntaan kiinnittymiseen.  

Lasten hyvinvoinnin m ittaamiseen käytetään erilaisia indikaattoreita, jotka kertovat tunnuslukuina 

jonkin asian määrää tai suhteellista osuutta  jossakin kontekstissa. Näiden lukujen avulla voidaan  

puolestaan  tarkastella niin ajassa tapahtuvia muutoksia kuin tehdä vertailuja eri kohteiden välillä  

(Lahtela, 2022). Lapsen hyvinvointiin vaikuttaa kuitenkin niin moni eri asia, että sen tutkiminen 

yhtenä ilmiönä ei ole yksinkertainen tehtävä.  
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Ongelmallista on, että monista indikaattoreista puuttuu lasten oma näkemys  hyvinvointiin 

vaikuttavista seikoista. Lapsen osallistaminen on tänä päivänä kohtalaisen heikkoa, ja lapsien 

toiminta - ja ajatustapaa tukevien toimintamallien etsiminen on vielä kesken.  Lasten 

hyvinvointitutkimusten pohjana onkin usein käytetty aikuisille  aiemmin  suunnattuja  

hyvinvointi tutkimuks ia (Lahtela, 2022). Kuinka voidaan suunnitella lapsen hyvinvointia ja 

kehitystä tukevaa kaupunkiympäristöä,  jos suunnittelun pohjana on ainoastaan aikuisten 

näkemykset? 

 

2.2  Urbaani ympäristö  

 

Urbaanilla ympäristöllä tarkoitetaan tiivistä kaupunkimaista ympäristöä, jossa ihmisen luomia 

rakenteita on selvästi enemmän kuin sitä ympäröivillä alueilla. Tyypillistä urbaanille ympäristölle 

on tiivis rakenne, kivijalkakauppojen muodostama katumiljöö, alakulttuurit, erilaisten 

viiteryhmien omat paikat sekä rakenteen monipuolisuus (kuva 2). (Ahokas, Gordon,  Toivola, 

Piimies, Visanti ym., 2013, s. 7.)  

Voikin todeta, että kaupunki ei voi olla urbaani ilman urbaania kaupunkielämää. Urbaanius on 

siis rakenteellisen ympäristön ja ihmisen toiminnan vuorovaikutuksesta syntynyt kokonaisuus.  

Jotta kaupunkiympäristöön syntyisi urbaania kaupunkielämää, on sen toimittava ihmisen 

mittakaavassa. Ihmisen mittakaavassa toimivan kaupunkiympäristön suunnittelussa painotetaan 

jalankulkua, maankäytön tehokkuutta sekä julkisten ulkotilojen laadukkuutta ja huolittelua 

(Ahokas ym., 2013, s. 8).  

Tänä päivänä yli puolet maapallon väestöstä asuu urbaanissa ympäristössä.  Samanaikaisesti 

lasten osuus väestössä kasvaa huimaa vauhtia. Vuoteen 2025 mennessä jo 60 prosenttia 

maailman lapsista tulee asumaan kaupungeissa  (Gill, 2021, s. 2). Urbaani lapsuus ei siis ole enää 

poikkeus, vaan ennemminkin sääntö, johon kaupunkisuunnittelun täytyy reagoida ( Kyttä, 

Broberg & Kahila , 2009, s.6).  

Kaupungissa elävä lapsi altistuu päivittäin urbaani lle kaupunkielä mälle ja sen hektisyydelle . 

Alakoulun alkaessa lapsi pyrkii omaksumaan ja hallitsemaan paremmin oma a elinympäristöään. 

Parhaimmillaan urbaani ympäristö voi toimia lapsen hyvinvointikokemusten pohjana  tarjoamalla 

inspiroivaa, monipuolis en toiminnan mahdollistavaa rakennettua ympäristöä (Kallinen ym., 

2021, s. 6). 

Jatkuvan muutoksen keskellä oleva k aupunkimainen elinympäristö tuo kuitenkin  mukanaan 

myös haasteita urbaaniin lapsuuteen. Esimerkiksi y mpäristön vapaa tutki ttavuus ja leikittävyys 
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ovat vaarassa hukkua kaupunkielämän vilskeeseen . Työmaa-alueet, liikenteen määrän kasvu 

sekä tuntemattomien ihmisten kohtaaminen ovat  osuvia esimerkkejä  urbaanissa ympäristössä 

eläviä lapsiperheitä huolestuttavista aiheista.  Kaupungissa asuvan lapsen elinympäristöä voisikin 

kuvailla urbaaniksi leikkikentäksi , jossa lapsen hyvinvointi ja kehitys kohtaa vat urbaanin 

ympäristön vaarat sekä hyödyt.  

 

 

  

Kuva 2: Urbaani ympäristö on kokonaisuus, joka muodostuu rakenteellisen ympäristön ja ihmisen toiminnan vuorovaikutuksesta.  

(Kesälä, 2021, Leikkipaikka Johanneksen puisto , Helsinki) 
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3.  Lapsen muuttuva tila  Suomen historiassa  

 

Urbaanissa ympäristössä elävän lapsen hyvinvointia on syytä pohjustaa  tarkastelemalla  lapsen 

tilankäytön  muutoksia Suomen historiassa . Lapset ovat sopeutuneet halki vuosikymmenten 

erilaisiin elinympäristöihin ja löytäneet aina oman tilansa (kuva 3). Suomen vaiherikas historia ja 

yhteiskunnallinen kehitys ovat muovanneet vahvan yleiskäsityksen siitä, millainen tilankäyttö 

tukee lapsen hyvinvointia parhaiten.  Ympäristössä tapahtunut muutos on johtanut lapsen 

itsenäisen tilankäytön arvostukseen, joka näkyy eritysesti vallitsevassa kaupunkisuunnittelussa ja 

päätöksenteossa.  

 

3.1  Lapsen itsenäisyys  

 

Suomea voidaan pitää maana, jossa historia on nostanut lapsen itsenäisyyden yleisen 

arvostuksen kohteeksi. Lapsen itsenäisyyttä korostavan kulttuurin juuret ovat 

maatalousvaltaisessa Suomessa, jossa lapset opetettiin selviytymään itsenäisesti ja osallistumaan 

työntekoon. Sota-ajan kurjuuden koittaessa lapsilta odotettiin puolestaan  itsenäisyyttä hyvin 

varhain. Myöhemmin kaupungistuvassa ja modernisoituvassa  yhteiskunnassa käsitys 

lapsuudesta erityisenä ja suojeltavana vaiheena vähitellen voimistui.  (Moll & Nevalainen, 2018 , s. 

49.) Monien suurten yhteiskunnallisten muutosten kin jälkeen myönteisyys lapsen itsenäistä 

liikkumista kohtaan on pitänyt pintansa  ja vakiinnuttanut paikkansa suomalaisen lapsiystävällisen 

ympäristön kriteerinä (Moll & Jouhki, 2021, s. 27).  

 

3.2  Lapsen tilankäytön vaiheet  

 

Lapsen tila on ollut urbanisoituvassa Suomessa jatkuvan muutoksen keskellä . Toisinaan lasta 

houkuttele vien tilojen  käyttöä rajoitettiin kielloilla , kun taas toisinaan lasten tarpeisiin soveltuvaa 

tilaa ei tun tunut  löytyvän lähistöltä  taikka varta vasten lapsille suunnatuilta leikkipaikoilta.  

Voidaankin  todeta , että lapsen tiloja rajaava kynä ei lopeta koskaan liikettään.  On myös oleellista 

tiedostaa, että aikuisten piirtämät lapsen tilan rajat ovat täysin ylitettävissä, lapsen niin tahtoessa. 

Millaisia vaiheita lapsen tila on käynyt läpi urbanisoituvassa yhteiskunnassa ja kuinka niihin on 

sopeuduttu ?  

Mollin ja Nevalaisen (2018) mukaan Suomessa sodanjälkeinen asuminen oli ahdasta, joka 

puolestaan tarkoitti lapsille usein sitä, että oma tila oli etsittävä kodin ulkopuolelta.  50-luvun 
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kantakaupunkien katujen varsille alkoi nousta monikerroksisia kivikerrostaloja. Uusien 

asuinalueiden välitön ympäristö , kuten kortteli en sisäpihat,  eivät olleet usein leikkiin ja 

oleskeluun soveltuv ia, jolloin leikkipaikkaa lähdettiin etsimään kauempaa.  Luonnon ympäristö, 

kuten metsät, kalliot sekä hiekkakentät tätä vastoin tarjosivat lapsille monipuolisia 

toimintamahdollisuuksia ja lei kin paikkoja.  Kaupunki pystyikin pitkään tarjoamaan lapsille 

rakennetun ympäristön lisäksi hyvinvoinnille ja kehitykselle tärkeitä luontoalueita. Vaikka 

asuinrakennuksen lähiympäristö ja aikuisten hätyyttely t saattoivatkin rajoittaa lapsen tilankäyttöä , 

korostui 1940å50-luvun lasten mieleen eritysesti Suomen kaupunkiympäristön monipuolisuus , 

tekemisen mahdollisuudet  ja luonnonläheisyys.  (Moll & Nevalainen, 2018 , s. 39å40.)  

Vähitellen lasten vapaata liikkumista ja joutenoloa kaupungeissa alettiin katsoa kriittisemmin. 

Ahtaasti asutettu kantakaupunki nähtiin lapsille sopimattomana ympäristönä ja lisääntynyt 

liikenne teki siitä entistä vaarallisemman  (Moll & Nevalainen, 2018 , s. 40). Tämä osaltaan johti 

asuntorakentamisen suuntaamise en kaupungin keskustan ulkopuolelle, jossa oli tilaa taata 

erityisesti lapsiperheiden hyvinvointia ja lasten turvallisuutta tukeva a asuinympäristö ä.  

Moll ja Nevalainen (2018) kertovat, kuinka 1970-luvulle mentäessä asuntojen koot kasvoivat 

vähitellen, joka mahdollisti mukavamman olemisen myös sisätiloissa. Vaikka lapset leikkivät 

edelleen paljon ulkona , televisioiden yleistyttyä alkoivat sisätilat vetää lapsia puoleensa. (Moll & 

Nevalainen, 2018 , s. 40å41.) 

Vuosikymmenten edetessä kaupungistuminen muutti vähitellen käsitystä lapsuudesta: modernia 

lasta tuli suojella ja lasten mahdollisuutta olla lapsi tuli tukea tilallisin ratkaisuin.  

Turvallisuusajattelun vahvistuttua aikuiset alkoivat suunnitella entistä enemmän tiloja lapsille.  

(Moll & Nevalainen, 2018 , s. 41.) Lapsen liikkumista alettiin ohjaamaan ja rajaamaan 

selkeämmin. Kaupunkiympäristön yhdeksi rakennuspalikaksi vakiintui turvalliset ja kehittävän 

kontrollin alaiset leikkipaikat.  

Vaikka lasten tilan voimistunut rajaaminen ohjaa ajattelemaan, että lapsien vapaa oleminen 

haluttiin poissulkea siihen sopimattomasta kaupunkiympäristöstä, oli ennemminkin kyse siitä, 

että lapsille tahdottiin  raivata heidän ansaitsemansa tila ahtaaksi käyneessä rakennetussa 

ympäristössä (Moll & Jouhki , 2021, s. 27). 
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4.  Alakouluikäisen lapsen hyvinvointia tukevan 

kaupunkiympäristön piirteet  
 

Nykyinen keskustelu on nostanut lapset suunnittelun kannalta entistä näkyvämmäksi ja vakavasti 

otettavaksi ryhmäksi. Lasten hyvinvointia tukeva n ympäristö n ei enää nähdä rajoittuvan  

yksittäisiin leikkipaikkoihin ja niiden välineistöön, vaan laajemmin koko asuinympäristöön . (Moll 

& Jouhki , 2021, s. 27.) Tavoitteena on tehdä julkista tilaa, joka jo itsessään tukee monipuolisesti 

lapsen hyvinvointia ja kehitystä.  

Tässä kappaleessa syvennyn tutkimaan alakouluikäisen lapsen hyvinvointia ja kehitystä tukevan 

urbaanin elinympäristön pääpiirteitä maisema -arkkitehtonisesta näkökulmasta.  Alakouluikäisen  

(6å12 v.) lapsen elämässä tilallisesti merkittävää on erityisesti elinpiirin laajeneminen ja 

itsenäisyyden harjoitteleminen. Kyseisen ikäryhmän ja urbaanin  tilan välistä 

vuorovaikutussuhdetta  tutki malla voi urbaanista elinympäristöstä avautua uudenlaisia näkymiä 

lapsiystävälliseen suunnitteluun.   

Kuva 3.  Kuvassa on lasten löytämä leikkipaikka nykyisen Itäkeskuksen kupeessa 1970 -luvulla. (Rista, 1970, Helsingin 
kaupunginmuseo ) 



10 
 

Jaoin alakouluikäisen lapsen hyvinvointia tukevan elinympäristön  pääpiirteet viiteen luokkaan 

aiemmissa tutkimuksissa toistuvasti nousseiden huomioiden mukaan: turvallisuus  ja vapaa 

liikkuminen, hyväluonteinen riskinotto, luonnon läheisyys, saavutettavuus  ja tapahtumapaikkojen 

verkosto  sekä talvikauden huomioiminen suunnittelussa .  

 

4.1  Turvallisuus  ja vapaa liikkuminen  

 

Elinympäristössä koettu turvattomuus on yksi keskeisimmistä lasten hyvinvointia heikentävistä 

tekijöistä. Lasten omat, ja erityisesti heidän vanhempiensa kokemukset urbaanin ympäristön 

turvattomuudesta voivat estää myös muiden lapsen hyvinvointia tukevien ympäristönpiirteiden 

toteutumisen. Esimerkiksi lapsen tai vanhempien turvattomuuden tunne elinympäristössä 

saattaa johtaa lapsen liikkumisenvapauksien menetykseen sekä itsenäisen liikkumisen 

vähäisyyteen (Kyttä, Broberg & Kahila , 2009, s. 23). 

Voikin sanoa, että turvallisuus edellyttää luottamusta. Ilman lapsen ja vanhempien luottamusta 

lapsen omaan selviytymiseen, yhteisöön sekä yhteiskuntaan ei voida saavuttaa turvallisuuden 

tunnetta  omassa elinympäristössä (Hirvola, 2016, s. 8). 

Lasten turvattomuus yhdistetään  Suomessa erityisesti urbaaniin elinympäristö ön ja sen 

ominaispiirteisiin . Tällaisia urbaanin elinympäristön ominaispiirteitä voivat olla esimerkiksi 

liikenneturvattomuu s sekä sosiaalinen turvattomu us, eli vieraiden ihmisten pelko  (Kyttä, 2009, s. 

10). Keskittymällä kaupunkisuunnittelussa ja päätöksenteossa turvattomuuden tunteen lähteisiin 

ja niiden hillitsemiseen voidaan  elinympäristö n asukkaiden keskuudessa saavuttaa tavoiteltu 

luottamuksen taso.  

Toisaalta myös huoli lasten lisääntyvästä fyysisestä passiivisuudesta on lisääntynyt. Tämän takia 

urbaanissa ympäristössä elävän alakouluikäisen lapsen koulumatkojen turvallisuuteen tulisi 

kiinnittää erityistä huomiota.  Koulumatkojen turvallisuus kannustaa itsenäiseen liikkumiseen, 

jolla on puolestaan yhteys lapsen fyysiseen, kognitiiviseen, ja sosiaaliseen kehitykseen (Moll & 

Nevainen, 2018, s. 35). Monet hyvinvointikokemukset voivat parhaimmillaan sijoittua 

koulumatkan varrelle , jolloin esimerkiksi liikenneturvallisuus, tapaturmien ja onnettomuuksien 

ehkäiseminen sekä luontaisen valvonnan lisääminen ovat keskiössä kehittäessä lasten 

turvallisuutta tukevaa elinympäristöä.   

Ajonopeuksien alentami nen ja autoliikenteen rauhoittaminen ovat tekijöitä, jotka tulevat 

ensimmäisenä mieleen pohtiessa ratkaisuja lapsen turvalliseen liikkumiseen  urbaanissa 
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ympäristössä. On kuitenkin olemassa muitakin huomaamattomampia keinoja, joilla voidaan 

vaikuttaa lapsen turvallisuuden tunteeseen.  

Kulkureiteillä oleellista on riittävä väljyys ja hyvät näköyhteydet  (Hirvola, 2016, s. 54). Esimerkiksi 

hyvin hoidettu kasvillisuus sekä toimiva ulkovalaistus  lapsen kulkureittien  välittömässä 

läheisyydessä helpotta vat luonnollista valvontaa , eikä lapsen tarvitse tuntea olevansa 

näkymättömissä (kuva 4). Turvattomuutta aiheuttaa eritysesti tunne siitä, että kukaan ei näe , jos 

jotain sattuu.  Lapsi ei siis halua tuntea kulkevansa alueella yksin. Katualueiden ja -verkoston 

suunnittelulla voidaan kin edistää ihmisten kohtaamista ja vuorovaikutusta, suunnittelemalla 

kulkureittien varrelle  ihmisvilinää lisääviä toimintoja  (Hirvola, 2016, s. 53).  

Lisäksi kulkureittien tarkoituksenmukaisilla pintamateriaalivalinnoilla  ja esteettömällä 

suunnittelulla  voidaan vaikuttaa lasten turvallisuu teen. Poikkeavilla pintamateriaaleilla voidaan 

osoittaa jalankulkijalle turvallinen reitti johonkin kohteeseen  (Hirvola 2016, s. 89). 

Pintamateriaalien hyödyntäminen  jalankulkijan ohjaamiseen  ei rajaudu ainoastaan 

näkövammaisten palvelemiseen, vaan se voi hyödyttää muitakin , erityisesti lapsia. 

 

Kuva 4:  Kuvassa on Mustankiven puisto  Vuosaaressa, joka toimii monien Puistopolun peruskoulun oppilaiden päivittäisenä 
koulureittinä.  Puiston reitillä on vaikutettu turvallisuuden tunteeseen maisema -arkkitehtuurin keinoin.  (Kesälä, 2023, Mustankiven 
puisto , Vuosaari) 
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4.2  Hyväluonteinen riskinotto  

 

Ajansaatossa lasten turvallisuuteen  perustuva ulkotilojen suunnittelu on ratkaisuillaan pyrkinyt 

yhä kattavampaan fyysisen loukkaantumisen ennaltaehkäisyyn, joka on samalla vähentänyt 

merkittävästi lasten mahdollisuutta riskienottoon.  Riskillinen ulkoleikki yhdistetään kin usein 

loukkaantumisen ja jopa kuoleman pelkoon, mutta tosiasiassa sillä voi on myös positiivisia 

vaikutuksia lapsen hyvinvointiin ja kehitykseen (Brussoni ym., 2015). 

Gillin (2018) mukaan t ietynlaisten riskien hyväksyminen lasten ulkoleikeissä ei tarkoita sitä, että 

luovuttaisiin aikuisten vastuusta ja lapsen turvallisuutta tukevasta elinympäristöstä. Hän pitää 

tärkeänä, että osaa erottaa hyväluontei sen, positiivi sen riskinoton negatiivi sesta riskinotosta. Hän 

kuvailee hyväluonte isen riskin samalla haastavan lasta, että tukevan tämän kasvua, oppimista ja 

kehitystä. Lapsen altistaminen tietynlaiselle epävarmuudelle ja haasteelle on keino valmistaa 

lasta kohtaamaan tulevat uudet haasteelliset tilanteet joustavammin  ja voittamaan ne . 

Negat iivistä riskiä lapsen on puolestaan vaikea tai mahdoton arvioida itse, eikä siitä ole lapselle 

ilmeistä hyötyä. (Gill, 2018, s. 8å9.)   

Gill (2018) toteaa, että jo l apsien perusluonteeseen kin kuuluu uteliaisuus etsiä aktiivisesti 

hyväluonteisia riskitilanteita, joissa stressitasot nousevat ja he tuntevat olonsa hieman  

jännittyneeksi . Esimerkiksi korkealle kiipeäminen, pyöriminen, nopeasti liikkuminen , tasapainoilu  

ja mahdollisuus piiloutumiseen tukevat tätä tunnetta. (Gill , 2018, s. 8.) 

Lapsen uteliaisuutta ja hyväluonteista riskinottoa voidaan tukea suunnittelemalla urbaania 

ympäristöä, jossa otetaan huomioon niin rakennetun - kuin luonnonympäristön edut. Tärkeää on 

mahdollistaa p ääsy rakennettujen leikkipaikkojen lisäksi  myös luonnonympäristöön ja -

materiaaleihin . Elinympäristön täytyy tarjota lapsen leikeille vaihtelevia ympäristöjä  niin 

korkeuden, pinnanmuotojen ja -materiaalien kuin jyrkkyyden suhteen.  Näin ympäristön 

luonnolliset riskitekijät voivat tukea lasta kehittämään itseluottamusta, joustavuutta, sinnikkyyttä, 

ajattelua ja päättelykykyä. (Little, 2020.) 

 

4.3  Luonnon läheisyys  

 

Nykyisten tilastojen mukaan kaupunkiympäristön asukkaat viettävät yli 90 % elämästään 

sisätiloissa. Tilanne on huolestuttava  erityisesti  lasten hyvinvoinnin näkökulmasta. Urbaanissa 

ympäristössä viheralueiden puute ja huono saavutettavuus ovat merkittävässä roolissa niin 

sisätiloissa vietetyn ajan kasvuun kuin hyvinvoinnin heikkenemiseen . Pääosin asfaltilla 
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päällystetyssä urbaanissa ympäristössä pienet rajatut viheralueet eivät avaa lapsille kaikkea 

potentiaalisuuttaan luonnosta hyvinvoinnin edistäjänä. (Haahtela ym., 2019, s. 2.) 

Suomessa kasvavia trendejä ovat lähiaikoina olleet muun mua ssa ulkona oppiminen, 

kansallispuistojen arvostus virkistyskohteina, luonnonmukainen elämä sekä erilaiset 

luontoharrastukset (Marjamäki 2018). Luonnosta eriy tyminen ja siitä aiheutuneet haitat niin 

lasten kuin muidenkin ikäryhmien hyvinvoinnille ovat siis herättäneet huolen tulevaisuuden 

urbaanista elinympäristöstä  ja vaikuttaneet samalla ihmisten arvoihin . Suunnittelulle halutaan 

raivata uusi, luonnon hyvinvointivaikutukset huomioiva  polku, joka vahvistaa kaikkien 

kaupunkiympäristössä asuvien kansalaisten arjen hyvinvointia.  

Marjamäki (2028) toteaa, että ur baanissa ympäristössä elämä on usein hektistä.  Hänen 

mukaansa kaupunkiympäristön ärsykkeet kuormittavat lasten keskittymistä ja lisäävät stressiä.  

Hektisen elämänmenon keskellä lapset tarvitsevat pääsyn ympäristöön, jossa voi vat kokea 

rauhoittu vansa sekä rentoutuvansa. (Marjamäki , 2018.) 

Luonto on rauhoittumisen ja rentoutumisen ympäristönä oivallinen, koska sillä on tutkitusti 

stressiä lieventäviä vaikutuksia (Tyrväinen, 2023). Mahdollisuus luonnonympäristöön niin 

virkistys- kuin leikkipaikkana tarjoaa  lapselle kuitenkin  muitakin moniulotteisia  hyötyjä. 

Ensinnäkin Marjamäen (2018) mukaan luonnossa lapsi altistaa itsensä luonnolliselle maailmalle, 

eli tuoksuille, äänille, tuntemuksille, makuelämyksille ja näköhavainnoille, jotka tukevat lapsen 

kokonaisvaltaista kehitystä ja hyvinvointia. Samalla lapsi muodostaa luontoon yhteyden, jonka 

tuottaa lapselle kyvyn elää vuorovaikutuksessa ihmisten lisäksi myös eläinten, kasvien, eliöiden 

ja kaikkien muiden luonnon elementtien kanssa. Lapsuudessa luodusta hyvästä luontosuhteesta 

kumpuaa usein myönteinen asenne luontoon myös myöhemmin elämässä  (kuva 5). (Marjamäki, 

2018.) 

Toiseksi luonnonympäristö kannustaa lapsia fyysiseen aktiivisuuteen . Ruumiillisen liikkumisen -, 

mielikuvituksen -, tunteiden -, ajatusten- ja leikinvapauden kautta lapsi voi kokea ottavansa 

elinympäristönsä haltuun ja tuntea yhteenkuuluvuutta luonnonympäristön kanssa (Marjamäki , 

2018). 

Lisäksi luonnossa altistutaan hyville mikrobeille, jotka suojaavat lasta muun muassa immuuni - ja 

autoimmuunisairauksilta. Nykyisen tutkimuksen mukaan immuunijärjestelmän saadessa liian 

vähäistä altistusta ja harjoitusta, on ihminen myös alttiimpi erilaisille allergioille.  

(Viherympäristöliitto)  
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Toisaalta myös luonnon esteettisyydellä voi olla positiivinen vaikutus kaupunkiympäristössä  

asuvan lapsen arjen hyvinvointikokemuksiin . Ympäristön esteettisyys voi esimerkiksi kohentaa  

lapsen mielentilaa ja lisää elinympäristössä koetu n ilon ja viihtyvyyden määrää. Vihanninjoen 

mukaan (2015) esteettisyydellä voidaan vaikuttaa myös yksilön kulttuurisen itseymmärryksen 

kehittymiseen ja näin siihen, kuinka koemme tietyn ympäristön omaksemme (Vihanninjoki, 2015, 

s. 83). Myös epäsuora kontakti luontoon esimerkiksi lapsen oman huoneen ikkunasta avautuv an 

luonnonmaiseman  välityksellä voi vähentää arjessa koetun stressin määrää sekä nopeuttaa 

parantumista tai palautumista fyysisistä poikkeustiloista  (Marjamäki, 2018).  

 

 

 

 

 

 Kuva 5: Luonnonympäristössä lapset voivat kokea luontoyhteyden ja päästä kosketuksiin luonnonmateriaalien kanssa, joilla on 

tutkitusti positiivinen vaikutus lapsen hyvinvointiin. (Kesälä, 2023, Lapinlahden leikit , Lapinlahti) 
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4.4  Saavutettavuus  ja tapahtumapaikkojen verkosto  

 

Kyttä (2003) kehitt i lapsiystävällisen ympäristön a rviointimalli n, jossa hän nosti esille kaksi 

keskeisintä ulottuvuutta,  joita yhtäaikaisesti kehittämällä voidaan saavuttaa lapsiystävällisempi 

ympäristö  (Kyttä, 2003, s. 93). Ensimmäinen ulottuvuu ksista on lapsen vapaan liikkuminen ja sen 

aste, jota sivusin jo aikaisemmin aiheena alaluvussa 4.1 Turvallisuus ja vapaa liikkuminen . Toinen 

ulottuvuus on puolestaan ympäristön tarjouma,  eli monipuolis ten paikkojen ja tekemisen määrä.  

Tässä alaluvussa keskityn tutkimaan , kuinka monipuolisten, alakouluikäistä lasta kiinnostavien 

ympäristöjen , välille saadaan muodostettua  lapsen hyvinvointia ja kehitystä tukeva 

tapahtumapaikkojen verkosto.   

Alakouluikäisille lapsille tärkeitä tapahtumapaikkoja voivat olla niin arkisena koetut  ympäristöt, 

kuten oma pihapiiri, koulu ja leikkipuisto, mutta toisaalta myös jonkinasteista jännitystä 

aiheuttavat ympäristöt, kuten kauppa, metsikkö tai kirjasto.  

Aura ym. (1997) koostaa, että hyvä elinympäristö muodostuu monipuolisista ja jännitysasteiltaa n 

erilaisista lasta kiinnostavista tapahtumapaikoista  ja niiden välillä kulkevista reiteistä . 

Kokonaisuus muodostaa verkoston, jossa erilaiset tapahtumapaikat toimivat solmuina.  (Aura 

ym., 1997, s. 73.)  

Toinen tärkeä näkökanta on, että tapahtumapaikkojen täytyy olla lasten itsenäisesti 

saavutettavissa. Hajallaan ja asunnoista etäällä sijaitsevat toiminnot voivat olla kohtuullisesti 

saavutettavissa autoilevan asukkaan näkökulmasta, mutta lapsen arki ei voi rakentua 

yksityisautoilun varaan (Hirvola , 2016, s. 96).  

Hirvola (2016) näkee, että saavutettavuus on sidoksissa vahvasti ympäristön perusrakenteeseen.  

Yhdyskuntarakenteen suunnittelussa keskiöön täytyy nostaa erityisesti esteettömät reitit ja 

toimivat kävely -, pyöräily ja joukkoliikenneyhteydet sekä lähipalveluiden ja erilaisten toimintojen 

välinen kohtuullinen etäisyys. (Hirvola , 2016, s. 96.)  

Lapsen tapahtumaverkoston langat voivat parhaimmillaan muodo stua turvallisista kävely- ja 

pyöräilyreiteistä, joissa ei ole vaarallisia autotien ylityksiä. Saavutettavuuteen keskittyvällä 

suunnittelulla  voidaan tukea urbaanissa ympäristössä asuvan lapsen itsenäistä liikkumista 

mielekkäiden tapatumapakkojen välillä , sekä taata lapselle oikeus muodo staa oman elämänsä 

tapahtumaverkosto.  Samalla elinpiiri, joka muodostuu monipuoli sesta ja innostavasta 

tapahtumaverkosto sta voi tarjo ta lapselle arjessa hyvinvointikokemuksia hyvin monella elämän 

osa-alueella (kuva 6).  
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4.5  Talvikauden huomiointi suunnittelussa  

 

Suomessa vuodenaikojen vaihtelun huomioiminen on oleellinen osa kaupunkisuunnittelua. 

Mielenkiintoista onkin pohtia, miksi kaupunkisuunnittelu tuntuu olevan niin kesäorientoituntutta, 

vaikka suurin osa eletystä vuodesta on  todellisuudessa  pimeä , kylmä ja lehdetön. Suomi sijaitsee 

alueella, jossa talven ja kesän välillä on niin suuri kontrasti , että toisen kauden huomiotta 

jättäminen suunnittelutyössä voi vaikuttaa negatiivisesti kaupungin asukkaiden ympärivuotiseen 

hyvinvointiin. Tässä alaluvussa tutkin, kuinka lapsen hyvinvoinnin  näkökulmasta  

kaupunkiympäristössä voidaan huomioida talvikausi sekä sen haasteet ja mahdollisuudet 

paremmin.   

 

4.5.1  Valaistussuunnittelu  

Jotta hyvinvointia tukeva ulkoilu tuntuisi talvella kin lapsesta houkuttelev alta, täytyy ympäristön 

tuntua turvalliselta ja tarjota monipuolista ja mielenkiintoista tekemistä  vuoden ajasta huolimatta . 

Talvella Suomessa suurin osa päivästä vietetään pimeässä tai hämärässä, jolloin toimiva valaistus 

nousee yhdeksi merkittäväksi hyvinvointitekijäksi.  

Hirvola (2016) kertoo, kuinka p imeinä vuorokauden aikoina turvallisuuden tunnetta voidaan lisää 

valaistuksella, sillä sen avulla nähdään ja tehdään havaintoja paremmin omassa ympäristössä. 

Parantunut näkökenttä vähentää puolestaan onnettomuuksia ja tapaturmia sekä lisää 

liikenneturvallisuutta. (Hirvola , 2016, s. 55.) Lapsen silmin valaistus muodostaa urbaani in 

ympäristö ön rajan, jonka sisällä voi tuntea olevansa turvassa ja nähty. Lasten hyvinvointiin 

Kuva 6: Kaaviossa esitetään 
graafisesti millaisista 
elementeistä lapsen 
tapahtumapaikkojen 
verkosto voi urbaanissa 
ympäristössä muodostua. 
Erivärisillä palloilla on 
esitettynä verkoston 
jännitysasteiltaan erilaiset 
solmukohdat. Viivat 
puolestaan kuvastavat 
lapsen reittivalintoja 
solmukohtien välillä. (Kesälä, 
2023 , Lapsen 
tapahtumapaikkojen 
verkosto urbaanissa 
ympäristössä) 
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voidaan siis vaikuttaa valaisemalla hyvin alueet, joissa lapset viettävät paljon aikaa ja kulkevat 

päivittäin.  

Valaistussuunnittelussa tulee myös huomioida valon  suunnan, määrän ja laadun vaikutukset 

lasten hyvinvointikokemuksiin.  Häikäisy on yksi eniten esiintyvä virhe valaistussuunnittelussa, 

jonka takia häikäisemättömyys on asetettu tänä päivänä päävaatimukseksi kaikelle valaistukselle 

(Lehtonen, 1996, s. 9). Häikäisevä valaistus voi pahimmillaan johtaa kompastumis - törmäys- tai 

putoamisvaaraan (Hirvola, 2016, s.87). Erityisesti lapset ovat alttiita tällaisille vaaroille. 

Suunnittelemalla v alon suunta tarkasti voidaan ehkäistä niin näkemistä estävä estohäikäisy, että 

epämiellyttävyydentunnetta aiheuttava kiusahäikäisy (Lehtonen, 1996, s.9).  

Lisäksi Hirvolan (2016) mukaan useampi pienempi valonlähde on usein parempi vaihtoehto kuin 

yksi suuri, sillä useamman valonlähteen valo jakautuu huomattavasti tasaisemmin ja varjot ovat 

heikompia. Näin esimerkiksi ympäristön elementit sekä vaihtelevat pinnanmuodot on helpompi 

hahmottaa.  Hän myös toteaa, että valon värillä on todistetusti vaikutus alueen viihtyvyyteen. 

(Hirvola, 2016, s. 87.) Toimiva ja viihtyisä valaistus helpottaa niin lapsen liikkumista, mutta luo 

myös mielenkiintoisen, puoleensavetävän iltanäkymän urbaaniin ympäristöön  (kuva 7). 

 

Kuva 7: Kulkureittien valaistuksella voidaan vaikuttaa kaupunkitilan kiinnostavuuteen  ja leikittävyyteen . (Urban Echoes, 2014, Ylöjärvi) 
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4.5.2  Lumen ja kylmän tuulen  huomioiminen  

Suomalainen kaupunkiympäristö joutuu suuren osan vuodesta altistumaan ankarille 

tuuliolosuhteille sekä pakkaselle, lumelle ja jäälle. Suunniteltaessa urbaania tilaa  lapsille  tulee  

suunnittelussa ottaa huomioon, että oikeanlaisilla ratkaisuilla voidaan vaikuttaa  esimerkiksi  

leikkialueella , puistoissa tai kulkureiteillä vallitsevaan mikroilmastoon , ja näin myös lapsen 

ulkoilun miellyttävyyteen ja määrään positiivisesti .  

Pressman (1995) kertoo, että mukavat leikkipaikat ovat entistäkin tärkeämpiä talvella, sillä lapset 

viettävät hyvin pitkiä aikoja sisätiloissa. Hänen mukaansa alueet, joissa esiintyy paljon 

talvitoimintaa,  tulee suojata vallitsevilta kylmiltä talvituulilta hyödyntämällä kumpuja, ikivihreää 

kasvimateriaalia, aitoja, rakennuksia ja näiden elementtien yhdistelmiä. Tuulensuojamateriaali 

tulee sijoittaa aina alueella vallitsevan tuulen puolelle (Pressman, 1995, s.178.)  

Toisaalta myös monipuolisen tekemisen mahdollisuuksia voidaan lisätä hyödyntämällä talvelle 

tyypillisiä olosuhteita (Pressman , 1995, s. 89). Esimerkiksi satanut lumi voidaan kasata urbaanissa 

rakennetussa ympäristössä parkkipaikkojen ja teiden varsien sijaan lapsille turvalliseen 

ympäristöön. J o omankin lapsuuden kokemusteni pohjalta osan sanoa, että lumikasat jaksavat 

innostaa pitkän aikaa. Lumikasan päälle kiipeäminen, alas kieriminen ja liukuminen tukevat 

samalla lapsen hyväluonteista riskinottoa.  Lisäksi urbaani ympäristö voi talvella tarjota uusia 

mielenkiintoisia  solmukohtia lapsen tapahtumaverkostoon , kuten luistelukenttiä, hiihtolatuja ja 

pulkkamäkiä.  

Oleellista on huomioida myös ilmastonmuutoksen vaikutus Suomen talviin. Ilmatieteenlaitoksen 

mukaan Suomen leveysasteilla talvet lämpenevät keskimäärin enemmän kuin kesät , joka 

puolestaan vaikuttaa myös siihen, että  Suomessa tulee olemaan yhä useammin lauhoja, 

vähälumisia ja sen vuoksi myös harmaita talvia (Ilmatieteenlaitos) . Kuinka harmaasta ja kylmästä 

urbaanista ympäristöstä saataisiin lapsia puoleensa vetävämpi?   

 

4.5.3  Värien rohkeampi käyttö  

Ilmastonmuutos pakottaa  suunnittelijoita ohjaamaan katsettaan suunnitteluun, joka ei ole 

riippuvainen ympäristöä valaisevasta lumipeitteestä . Yksi keino vaikuttaa lumettoman ja 

värittömän ympäristön houkuttelevuuteen on käyttää suunnittelussa rohkeammin värejä.  

Pressman (1995) kertoo, että v äreillä voidaan lisätä urbaanin ympäristön eloisuutta niin eri 

vuorokauden - kuin vuodenaikoina . Hänen mukaansa kirkkaammat ja lämpimämmät sävyt, kuten 
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punainen, oranssi ja keltainen tarjoavat suurimman kontrastin ilmastoltaan kylmässä 

ympäristössä. Lämpimien värien voidaan kirjaimellisesti sano a ëza{{s®®a´a|ë ·{§aªs«®¢aa|Î   

(Pressman 1995, s.79.) Toisaalta myös monokromaattisen värimaaliman vastakohdalla, eli 

värivaihtelulla on roolinsa miellyttävän ja aktivoivan arkkitehtonisen ympäristön suunnittelussa  

(kuva 8) (Serra Lluch, 2019). Lapsen silmin talveen voidaan he lposti li ittää ympäristön yleinen  

värittömyys ja aistiärsykkeiden puuttuminen, johon voitaisiin pureutua suunnittelemalla urbaania 

ympäristöä, jonka eri elementeissä on käytetty rohkeammin erilaisia värejä. 

Nykyään onkin tehty paljon väripsykologisiatutkimuksia, joiden tarkoituksena on ollut ymmärtää, 

kuinka värit voivat vaikuttaa ihmisen reaktioihin ja toiminnalliseen suorituskykyyn (Serra Lluch, 

2019). Psykologisesti on todistettu, että väreillä on positiivinen vaikutus niin ihmisen mielialaan 

kuin yleiseen hyvinvointiin (Nicola , 2022).  

 

 

 

Kuva 8: Värien rohkealla käytöllä voidaan lisätä urbaanin ympäristön eloisuutta niin eri vuorokauden - kuin vuodenaikoina. Kuvassa 
on vuonna 2022 valmistunut JKMM Arkkitehtien  suunnittelema  värikäs Kalasataman peruskoulu.  (Ninara, 2023) 
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5.  Näkökulmia tulevaisuuden kaupunkisuunniteluun  
 

Jotta lapsiystävällinen kaupunkisuunnittelu saisi vahvemman otteen ajasta ja paikasta, jossa 

elämme, tulisi sen löytää moniulotteisempia  ja näkyvämpiä keinoja osallistaa lapsia 

ympäristön sä suunnitteluun  sekä eläytyä paremmin nykyajan lasten hyvinvointikokemuksiin . 

Luvussa 4 käsiteltyjen lapsen hyvinvointia tukevien urbaanin ympäristön piirteiden 

vahvistaminen suomalaisessa kaupunkikuvassa vaatii vahvempaa lapsen näkökulmaa. Vaikka 

lasten osallistamista suunnitteluun  on jo hieman kokeiltu, tuntuu ett ei sen kaikkea potentiaalia 

ole vielä löydetty.  Tässä luvussa pohdin erityisesti , millaisia haasteita lapsiystävällisessä 

kaupunkisuunnittelussa on tällä hetkellä ja kuinka niihin voitaisiin tulevaisuudessa vastata.  

 

 

5.1  Lapsen m uuttuvan tilan merkitys lapsiystävällisessä kaupunkisuunnittelussa  

 

Lapsen tilankäytön historian pohjalta on mielenkiintoista pohtia suomalaisten 

kaupunkiympäristöjen tulevaisuutta: Voiko tulevaisuuden lapsilla olla enää pääsyä 1950-luvun 

lasten tavoin suurille, yhtenäisille luontoalueille? Tai onko kaupunkiympäristöstä muuttunut 

ajansaatossa niin ahdas- ja tiheärakenteinen, ettei leikille ole tilaa tai mahdollisuuksia enää kuin 

rajatuilla leikkialueilla?  

Lasten tilankäytön muutosten ja niiden taustalla vaikuttaneiden ilmiöiden tarkempi tutkiminen 

voi olla toimiva keino tarkastella kriittisesti nykyistä kaupunkitilaa ja tulevaisuuden 

kaupunkisuunnittelua. Lasten tilankäytön historia osoittaa, että lapset ovat halki vuosikymmenten 

joutuneet olemaan ihmisryhmä, jonka hyvinvointia tukevista elementeistä ja tilasta supistetaan.  

Nykypäivänä merkitystään nostanut lapsiystävällinen kaupunkisuunnittelu ottaa suunnittelussa 

huomioon lapsen näkökulman, mutta pystyykö se tavoitteillaan estämään lasten tilan 

supistumisen kierteen. Herää myös kysymys, missä vaiheessa lapsen sopeutumiskyky jatkuvaan 

tilan muutokseen tulee vastaan ja hyvinvointi alkaa laskea radikaalisti. Urbanisoitumisen mukana 

esiin nousseet ympäristön vaarat antavat lapsiystävälliselle suunnittelulle haastavan vastuksen, 

jonka voittamiseen tarvitaan radikaalejakin ratkaisuja.  

On myös mieleniintoista pohtia, kuinka henkilökohtaisilla lapsuuden hyvinvointikokemuksilla voi 

olla suurikin merkitys vallitsevaan kaupunkisuunnitteluun. Meistä jokainen elää lapsuuden 

jonkinlaisessa ympäristössä, jossa koetut ilot ja surut antavat meille henkilökohtaisen käsityksen 

siitä, millainen on miellyttävä ympäristö kasvaa. Aika, jossa lapsuus on eletty, luo yksilöllisten 
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kokemusten välille kuitenkin jonkinlaisia yhteyksiä. Jokaisen henkilökohtainen lapsuus on 

puolestaan vaikuttanut siihen, millaisiksi yksilöiksi olemme lopulta kasvaneet.  

Kaupunkeja suunnittelevilla aikuisilla, kuten arkkitehdeillä, suunnittelijoilla, kehittäjillä ja 

poliitikoilla on valta vaikuttaa nykyajan lasten elämään urbaanissa tilassa ( Gill, 2021, s. 2). Asioita, 

joita päättäjät arvostivat oman lapsuutensa elinympäristössä heijastuvat tämänhetkisiin 

näkemyksiin tulevaisuuden lapsiystävällisestä kaupunkiympäristöstä. Kriittisesti tarkasteltuna, voi  

päätöksenteon taustalla kuitenkin olla jo jokseenkin ajassa vanhentunut kuva lapsen hyvinvointia 

tukevasta elinympäristöstä. Parissa vuosikymmenessä kaupunkiympäristö on voinut muuttua jo 

niinkin radikaalisti, että siellä tänä päivänä elävien lasten näkemykset ympäristön tarjoamasta 

voivat olla täysin erilaiset.  

 

5.2  Aikuislähtöisyydestä lapsilähtöisyyteen  

 

Suunnittelijat ja päättäjät voivat helposti pohjata näkemyksensä tulevaisuuden lapsiystävällisestä 

kaupungista  omiin lapsuuden kokemuksiin, ja unohtaa, että nyky-yhteiskunnan lapset ovat 

elinympäristönsä asiantuntijoita . Lasten ympäristön hyvinvointitekijöiden määrittämisestä 

tekeekin erityisen haastavaa se tosi seikka, että loppukädessä aina aikuiset päättävät lapsen 

hyvinvointia koskevista rakenteista ja osallisuuden mahdollistamisesta ( Kallinen ym. 2021, s. 6). 

Lapsiystävälliseen suunnitteluun tulisi ottaa suunta, joka  haastaa hallitsevaa aikuislähtöistä 

suunnittelutapaa ja ohjaa sitä  lapsilähtöis emmäksi. Lapsilla on mielipiteitä ja he osaavat nähdä ja 

kokea ympäristön omin  aistein, eikä siihen tarvita aikui sta välikätenä.  

Toisaalta lapsilähtöisen suunnit telun toteuttamisessa  on omat haasteensa. Aikuisten on 

tunnistettava niin omassa toiminnassaan kuin toimintaa ohjaavissa rakenteissa lasten 

osallisuuden esteet. Osallistavan suunnittelun  täytyy hyödyntää  toimintatapoja , jotka tukevat 

lasten luontai sta tapaa toimia  ja ajatella. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos.)  Voisiko 

lapsilähtöinen suunnittelu ottaa tulevaisuudessa ison kehitysaskeleen, jos etsittäisiin 

aktiivisemmin ratkaisuja saumattoma mpaan aikuisten, kuten suunnittelijoiden ja päättäjien, sekä 

lasten välisen vuorovaikutussuhte eseen? 

Tänä päivänä osataan tunnistaa jo monia  lapsia osallistavan suunnittelun hyötyjä. Frontin (2023) 

mukaan osallistavan suunnittelun molemmat osapuolet saavat yhteistyöstä irti jotain 

merkityksellistä. Hän kertoo, että lapsen kehitystä tukee omien kokemusten ja ajatusten 

jakaminen sekä kuulluksi tuleminen. Samalla  osallistava kokemus voi tukea aktiiviseksi ja 

osallistuvaksi aikuiseksi kasvamista. Toisaalta Front toteaa, että osallistavasta suunnittelusta on 
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suoria hyötyjä myös aikuisille . Lasten kuuleminen voi tuoda esille  tietoa, jota ei olisi ikinä saatu 

selville pelkästään aikuisten välisessä keskustelussa. (Front, 2023.)  

Myös lainsäädäntö velvoittaa lasten osallistamiseen. Lapsilla kuuluu olla oikeus vaikuttaa itseään 

koskeviin asioihin kehitystään vastaavasti ja heitä on kohdeltava tasa-arvoisina yhteiskunnan 

jäseninä ja yksilöinä (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos).  Erilaisia toimenpiteitä on siis tehty 

lapsilähtöisyyden edistämiseksi, mutta tieto konkreettisista osallistamisen avulla saavutetuista 

tuloksista on tuntunut jäävän hyvin vähäiseksi, jopa olemattomaksi. Herääkin kysymys, onko 

lapsilähtöinen suunnittelu jäänyt leijailemaan vain sanana ilmaan.  

 

5.3  Esimerkkejä potentiaalisesta lapsen osallistamisesta  

  

Lapsen hyvinvointia ja kehitystä tukev an urbaanin elinympäristön suunnittelussa  täytyy ottaa 

erityisesti huomioon lasten omat kokemukset alueella. Kokemusten ymmärtäminen vaatii aiheen 

äärelle pysähtymistä sekä aitoa paneutumista  lasten kokemusmaailmaan . Kuinka voimme 

vaikuttaa esimerkiksi alakouluikäisten lasten koulumatkojen turvallisuuteen, jos emme selvitä 

koulumatkaa kulkevien lasten kokemuksia  reitillä ?  

Vuonna 2014 Vaasan kaupunki toteutti pilottihankkeen oppilaiden turvallisuuskävelyistä. Niin 

erikoiselta kuin se kuulostaakin, aikaisemmin turvallisuuskävelyt o li toteutettu pääsääntöisesti 

aikuisten näkökulmasta. Nyt tavoitteena oli kartoittaa oppilaiden silmin paikat, jotka tuntuvat 

turvattomilta tai vaarallisilta, mutta toisaalta myös ympäristöt, jotka tuntuvat jo turvallisilta ja 

viihtyisiltä  (kuva 9). Turvallisuuskävelyt nähtiin kaupungissa onnistuneeksi toimintamalliksi ja 

niiden järjestämistä jatkettiin tulevinakin vuosina. (Rikoksentorjunta 2018.)  

Turvallisuuskävelyiden lisääminen ympäri Suomen  voisi toimia lapsille turvallisen, tasa -arvoisen 

ja viihtyisän urbaanin elinympäristön suunnittelun edistäjänä ja hyvänä osallistavana 

toimintamallina .  

Toisaalta urbaanin ympäristön suunnittelua voi tukea myös ajankohtaisten aiheiden pohjalta 

kerätty edustava otos lasten mielipiteitä, ajatuksia ja kokemuksia. Nämä voivat toimia hyvän 

kaupunkisuunnittelun taustatietona, teemapankkina, ja  jopa  ohjata suunnittelua keskittymään 

lasten näkökulmasta erityisen merkityksellisiin teemoihin.  Tästä toimintamallista potentiaalinen 

esimerkki on lapsibarometr i. Lapsibarometri on l apsiasiavaltuutetun toimiston vuonna 2016 

aloittama tutkimus 6 å7-vuotiaiden lasten arjesta , elämästä ja hyvinvoinnista 

(Lapsiasiavaltuutettu). Aina parin vuoden välein julkaistuissa lapsibarometreissä lähestytään 

lapsen elämää erilaisista näkökulmista. Tutkimuksen päätavoite on selvittää 
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puhelinhaastatteluiden avulla lasten omia näkemyksiä heitä koskevista aiheista  ja tuottaa saadun 

aineiston pohjalta kokoava kirjallinen tutkimus , jota esimerkiksi suunnittelijat voivat käyttää 

tietolähteenään.  

Parhaimmillaan lapsen näkökulman huomioivat kyselyt ja niiden pohjalta tuotetut tietopankit 

sekä turvallisuuskävelyiden kaltaiset toimivat lapsen osallistamisen mallit voivat avata 

tulevaisuud en kaupunkisuunnitteluun uusia näkökulmia ja helpottaa laps en hyvinvointia 

tukevien kaupunkiympäristön piirteiden vahvistamista suomalaisessa kaupunkikuvassa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 9:  Aikuisten ohjaamilla  oppilaiden turvallisuuskävelyillä lapset pääsevät kartoitta maan ne arjen ympäristöt, jotka tu ntuvat 
turvattomilta.  Turvallisuuskävelyt voivat antaa arvokasta tietoa  lapsiystävälliseen kaupunkisuunnitteluun.  (Mönkkönen, 2016)  










